UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT-HCTC Tháp Mười, ngày       tháng 10 năm 2022

V/v tăng cường công tác bảo vệ

bí mật nhà nước trong ngành Giáo dục

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng các trường Mầm non (MN);

 - Hiệu trưởng các trường Tiểu học (TH);

 - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở (THCS);

- Hiệu trưởng các trường TH&THCS.

Thực hiện Công văn số 341/SGDĐT-VP ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà trong ngành Giáo dục.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai

thực hiện nghiêm túc các công việc sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản sau:

a) Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

b) Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Danh mục bí mật nhà nước thuộc lĩnh vực GDĐT.

c) Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số Điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

d) Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm

theo Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp.

đ) Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trong ngành GDĐT tỉnh Đồng Tháp được ban

hành kèm theo Quyết định số 1317/QĐ-SGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Hiệu trưởng các trường ban hành Quyết định phân công công chức, viên chức

kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định tại khoản 2 Điều 7 của Nghị

định số 26/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số Điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và  điểm b khoản 4 Điều 16 của Quy chế

bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Quyết định số

24/2021/QĐ-UBND ngày tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Đối tượng: Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng.

3. Một số lưu ý

a) Khi soạn thảo văn bản có chứa bí mật nhà nước, người soạn thảo phải căn cứ

vào Danh mục bí mật nhà nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành và các văn bản quy

định khác, đề xuất độ mật phù hợp vải có văn bản đề xuất độ mật kèm theo (Phiếu

trình/Phiếu đề xuất/Tờ trình). Nơi nhận (phần lưu) phải thể hiện tên người soạn thảo, số

lượng bản phát hành, được phép hoặc không được phép sao chụp.

 2

b) Khi sao chụp bí mật nhà nước phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định

tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

c) Rà soát, gỡ bỏ tất cả các văn bản có chứa đang lưu trữ trên máy tính có kết nối

mạng Internet; bố trí máy tính không có kết nối mạng Internet, mạng nội bộ để soạn

thảo, lưu trữ tài liệu bí mật nhà nước.

d) Trang bị đầy đủ bộ dấu mật, sổ sách phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước

theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Công an.

4. Giao trách nhiệm cho Tổ Hành chính – Tổ chức tham mưu Lãnh đạo tổ chức

kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước hàng năm đối với các trường MN, TH,

TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện (lồng ghép với các đợt kiểm tra chung hoặc tổ

chức kiểm tra chuyên đề).

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Tổ trưởng các tổ Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thị Loan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T10:55:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Dương Thị Loan<dtloan.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:32:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T15:33:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!